VII. tertia die intrante mense Octobr. venit Papa Urbanus cum plures Archiepiscopi & Episcopi (solesismi Auctoris sunt) Abbatibus & Comitibus intraverunt in Bari, & suscepti sunt cum magna reverentia, & preparavit domino Helia nostro Archiepiscopus mirificam sedem (ad dendum, pro Papa, cujus gratia sedes illa Helia jussu parata,) intus in Ecclesia beatissimi Nicolai Confessoris Christi, & fecit ibi Synodum per unam hebdomadam. Post completis dies octo perrexit in pace (nempe Papa); & in mense Julii obiit ipse Papa Urbanus, & surrexit Paschalis Papa. Ex his liquet, Protospatam, & Chronographum Barensem annum illum Christi MXXIX. a Kalendis Septemb. anni Christi MXXVIII. inchoare, exemplo Græcorum Apuliam, Calabriam & Siciliam incolementium, qui tam indictionem quam annum mundi juxta Eram Constantinopolitanam a Septembri incipiebant. Uterque enim post mensem Julium collocat, mortem Urbani Papæ cum mense Julio anni Christi MXXIX. connectit, asseritque Urbanum II. mense Octobri ejusdem Christi anni Concilium Barense celebrare quod nonnulli de mense Octobri anni MXXVIII. intelligi posse, indicatque utrumque Scriptorem a Kalendis Septembris annum

CHRISTI
1097.URBANI II. PAP.
IO.HENRICI III. IMP. 14.
ALEXII COMM. IMP. 17.

quentiam. Sedato fragore quem Igu
ejus suscitaverat, intendens in eum sum-
mus Pontifex, ait: Benedictum sit cor-
tuum, & spiritus tuus, os & sermo oris
tui benedictus. Nec mora, cum consensu
omnium roboratus in aliter sentientes ful-
men excommunicationis intorisset: ven-
tilari de Rege Anglorum sermo coepit.
Proferuntur in medium scelera dictu
horrenda; adicitur contemptui humano
caelestis injuria, quod scilicet bis ter-
que admonitus, nihil correctionis exhib-
uerit. Quocirca cum suffragio & clamo-
re omnium Papa ad excommunicandum jam
paratus esset; Anselmus genibus affusus
ejus, orat dilationem & vix impetrat.
Que res ei non mediocrem apud cunctos
videntes peperit gratiam, eo quod offen-
sione vera sanctitatis vicisset fumæ sue
gloriam. Quam pulchrum erat, ut ille
oraret veniam, a quo tantam acceperat
contumeliam? Hucusque de Barenfi Con-
cilio apud Vvillelmum.

CXLIX. Certum est autem in hoc Concilio S.
Anselmum in confutandis Græcis primas
tulisse; cui & ea ex parte plurimum Ec-
clesia Catholica debet, quod cum ipsius
Synodi Acta perierint, ipse tamen pul-
satus precibus amicorum, quod in con-
troversia illa tractavit, scriptorum mo-
nimentis perpetuæ memoriæ commenda-
vit. Inter alios qui hoc ab eo exegit,
fuit Hildebertus Cenomanensis Episcopus,
ipse quidem hac ætate inter celebres do-
ctrina & sanctitate viros annumerandus;
cujus adhuc extat absque titulo tamen in
codice exarata (a) epistola itis verbis
ad eum, postquam in Angliam est re-
versus:

(a) Hild-
ep. 2. tom.
3. biblio-
th. sancto-
rum Pa-
trum.

CL.
S. Hilde-
bertus
exigit a
S. Ansel-
mo li-
brum de
spiritu
sancto.

Familiares est sapienti, tolerare nescien-
tem. Hinc est, quod inscitiam meam a-
perire non timui, quia erat cum sapien-
te colloquium. Eam, ni fallor, & scien-
tia vestra erudit, & charitas suppor-
tabit. Felicem me, inquam, si meruissim
vel præfens instrui, vel tamquam fami-
liaris epistolam suscipere destinatam. Hoc
autem invidet mihi locus, nec aliter sa-
lutationis indulset obsequia, nisi prius or-
bis dimidium consultiarem. Oportet enim

PAGIUS num quandoque exordiri, licet sæpe alibi il-
lum a Januario, vel a Natali Christi repe-
tant. Hujus itaque Concilii epocha nunc cer-
ta & indubitata, recteque annotata a Gerbe-
ronio in Censura Operum Sancti Anselmi no-
va editione a se donatorum.

XIII.
Hildeber-
tus sit
Episcopus
Cenoman-
ensis.

Hildebertus Cenomanensis Episcopus hoc an-
no renunciatus, in Epistola ad Anselmum post
Concilium Barense scripta, & a Baronio num.
CL. & seq. relata, ait: A proborum relatio-
nibus didici, vos in Concilio Barenfi sermonem
habuisse de Spiritu sancto, quem calumniosa
Græcorum versutia a filio minime procedere fa-
bulatur, &c. De processione itaque Spiritus
Sancti in illo Concilio inter alia actum. Hil-
debertum hoc anno dictum Episcopum Ceno-

maris & aeris explorare clementiam, si
quem in Anglia judicamus salutandum.
Ceterum incommoda separationis, chari-
tatis copula supplentur, que neminem non
familiarem. Ea enim nihil est diffusus.
Par enim est latitudo charitatis & mun-
di. Charitas amplectitur quidquid ocean-
us; charitas in sacrario dilectionis &
amicum colligit in Deum, & inimicum
propter Deum: eadem diligere non des-
nit, cum diligi desinitur. Suos habet præ-
sentes, omnes affines; quibus non potest
obsequio, subvenit affectu. Absit igitur,
ut publicum charitatis beneficium maris
fluctibus auferatur, cum scriptum sit: A-
qua multa non potuerunt extinguere cha-
ritatem. Facile enim est, ut diversis li-
toris cultores charitas uniat, que unam
Republicam terram facit & celum. Hu-
jus itaque fiducia injecta est mihi præ-
sumptio inquirendi atque postulandi id,
quod impensum non minuet erogantem. Si
votorum summa queritur, sequens illam
pagina declarat.

CLL. A proborum relationibus didici, vos in
Concilio Barenfi sermonem habuisse de Spi-
ritu sancto, quem calumniosa Græcorum
versutia a Filio minime procedere fabu-
latur. Quod igitur adversus hanc illo-
rum demeritiam in præfato promulgastis
Concilio, succincto tractatu deprecor an-
notari. Et quia ipsi Latinorum Patrum
testimonia non suscipiunt; his auctorita-
tibus opus flagitatum munire non tade-
bit quas Græca calliditas & suas fateat-
ur & nostras. Magna quidem beate pa-
ter postulo; sed que pariter suscipienti
proficient & danti. Nobilis enim est pos-
sessio scientia, qua distributa suscipit in-
crementum, & avarum indignata posses-
sorem, nisi publicetur, elabitur. Conser-
vet nobis Dominus sanctitatem vestram,
& videant vos oculi mei, antequam mo-
riar. Hæc Hildebertus, etsi ad quem
scribat, exciderit titulus; tamen quod
ad Anglicanum Antistitem scripserit, &
eum, qui interfuerit Barenfi Concilio,
ibique de Spiritu sancto adversus Græcos
sermonem habuerit, alium quem dica-
mus

manensem, docent Vetera Gesta Episcoporum
Cenomanensium, a Mabillonio Tom. III. Ana-
lect. publicata. Ibi enim cap. 34. legitur,
Hoellum anno sua ordinationis XII. obiisse 17.
Kalend. Augusti anno Dominica Incarnationis,
MXCVII. & Hildebertum Scholarum Magistrum,
& Archidiaconum propter scientia & honesta-
tis sua meritum in locum ejus substitutum ef-
se: ipse autem, ni fallor, inquit idem Au-
dior Anonimus Gestorum illorum, nondum XL.
annos ætatis exegerat, cum ad honorem Episco-
patus electus est. Unde metuens, ne caro more
suo semper adversus spiritum concupisceret, vi-
gorem spiritus sui blanditiis emolliret; capie
corpus suum cibi & potus parcimonia, stratus
duritia ac cilicii asperitate domare, &c. Et
si qua

CHRISTI
1097.URBANI II. PAP.
IO.HENRICI III. IMP. 14.
ALEXII COMM. IMP. 17.

mus præter Anselmum, invenimus nemi-
nem, cum non nisi unus ex Anglia Epif-
copus illic interfuisse inveniatur sanctus
Anselmus.

CLIII.
Scriptit
S. Ansel-
mus li-
brum de
procef-
sione
spiritus
sancti.

Rescriptit sanctus Anselmus quæsitus
epistolam (ita enim librum illum de
Processione Spiritus sancti contra Græcos
inscripsit) sed ad quem illam scripserit,
pariter reticetur: quam quidem post Ba-
rense Concilium esse scriptam ipsemet te-
stat. Sed non ut Hildebertus postula-
verat, ex doctoribus Græcis testimonia
accesit, sicut nec ex Latinis, prout
in eodem Concilio Barenfi fecisse videtur,
eo quod Latinorum testimonia Græci il-
li non esse fidelia, sed ut testes domesticos
suspicionem non vacuos dicerent; quod-
que Græcorum Patrum assertiones non
absque calumnia illata de codicibus de-
pravatis solerent excipere: S. Anselmus
justæ causæ fidens, abstinens se ab omni-
bus his tam Latinis quam Græcis, ex
divinæ tantum Scripturæ phætora peti-
tas sagittas in hostes, quos confecit, e-
misit, ut ex eodem commentario ipse
Lector satis intelliget.

Insuper non nisi adversus eisdem Græ-
cos post hæc librum sive epistolam illam
Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS

si qua fuerant juvenutis delicta, elemosyna-
rum largitione redimere: Tum pag. 324. post-
quam plura in ejus laudem protulit, inquit:
charitatis gestis seminarium, quod intra & su-
pra omnia ejus opera honestatis pariter & reli-
gionis emicat splendore, & liberalitatis. Hoc
plane beneficium suis præponderat excessibus. [1]
Baronius anno MLXXXVIII. num. XIX. refert
Epistolam ab Ivone Carnotensi Hildeberto Ceno-
manensi Ecclesia electo datam, alias CCLXXXIX.
nunc CCLXXVII. in qua Ivo scribit: dicunt
quidam de majoribus Cenomanensis Ecclesia, qui
anteactam vitam tuam se nosse testantur, quod
ultra modum laxaveris fræna pudicitia, intan-
tum ut post acceptum Archidiaconatum, accu-
sante lateribus tuis plebe muliercularum, mul-
tam genueris peccem puerorum, & puellarum.
Paulo post: Addunt quoque huic calumnia præ-
arata persona, quod nec earum consilio fueris
electus, nec consensu. Quibus verbis freti Ba-
ronius & Sirmundus in Notis ad Epistolas
Goffridi Abbatis Vindocinensis, Hildeberto
Archidiacono solutoris vitæ & impudicitia
notam inurant.